
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1953 DEL 21-12-2020

Registro Generale 1995

Matelica, li 31-12-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: NUOVA CARTINA TURISTICA DELLA CITTÀ DI MATELICA:
STAMPA E PIEGATURA DEPLIANT. DETERMINA UNICA
IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 36
COMMA 2 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.EII. CIG: N. Z0B2FABD5B

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che con proprio atto n. 196, assunto in data 26-11-2020, immediatamente
esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta
Municipale ha deliberato:
1) di realizzare una nuova cartina turistica della città di dimensioni pari a mm. 650 x
446.875 con piegatura in 12 sezioni, stampata in 10.000 copie, fronte e retro in
quadricromia, contenente una presentazione generale, indicazioni aggiornate relative
alla mobilità, numeri e contatti utili, segnalazione di luoghi di interesse
storico-culturale, sportivo e sociale con specifiche sezioni destinate alle principali
attrazioni turistiche, (chiese e palazzi storici, percorsi archeologici, itinerari
naturalistici) nonché indicazioni degli operatori privati che offrono servizi e prodotti
richiesti dai turisti  indispensabili per la valorizzazione del territorio nel suo complesso:
- strutture ricettive,
- servizi di ristorazione,
- aree sosta camper,
- cantine del verdicchio di Matelica,
- vendita al dettaglio di prodotti tipici e outlets;

2) di affidare allo scopo, alla Responsabile del Settore servizi Amministrativi risorse
pari a € 3.843,00 che trovano disponibilità nei seguenti capitoli :
- Cap. 66 art. 33 - "Spese varie di funzionamento nel settore turistico" per l'importo di €
1.289,00;
- Cap. 75 art. 10 - "Spese varie a sostegno del settore commercio" per l'importo di €
327, 00;
- Cap. 66 art. 23 - "Spese varie di gestione del museo archeologico" per l'importo di €
227,00
- Cap. 66 art. 24 - "Spese varie di funzionamento attività culturali" per l'importo di €
2.000,00;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VISTI i seguenti preventivi
1) Tipografia Francia del 16-11-2020, con sede a Matelica in Via V. Boldrini n. 108 -
P.IVA 01430800431 - per cartine stampate su carta patinata 130 gr a colori fronte retro
formato aperto 45x65 cm, piegature comprese al prezzo cadauna copia di € 0,252 per
5000 copie, € 0,190 per 10.000 copie, € 0,1705 per 15000 copie e € 0,168 per 20.000
copie;

2)Tipografia Grafostil, Via Carlo Cameli n. 8 - P.IVA 01174600435 -  del 23-11-2020
prot. n. 18417 del 23-11-2020 per cartine stampate dimensioni formato aperto 650x
446,875 mm, su carta patinata opaca da 135gr, stampa in quadricromia fronte/retro
piegatura compresa al prezzo cadauna copia di € 0,2567 per n. 3000 pz, € 0,20 per
5000/pz, € 0,155 per € 10.000 pz

CONSIDERATO che, stante l'importo dell’incarico da affidarsi, la somma a base di
gara è inferiore ad euro 40.000 e che ai sensi dell’art. 31, comma 8, 32 e 36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/16 può procedersi mediante determina unica di affidamento
diretto;

VISTO il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2018;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 L. 145/2018  il ricorso al Mepa di
Consip o di centrale di committenza  è previsto per importi pari o superiori a 5.000 euro
e che pertanto non vi è obbligo di ricorso per questo affiamento;

RITENUTO di affidare la stampa  e la piegatura di n. 10.000 copie alla ditta Tipografia
Grafostil, Via Carlo Cameli n. 8 - P.IVA 01174600435, come da preventivo agli atti,
mediante procedura negoziata di affidamento diretto ad un unico operatore, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 D.Lgs 50/2016, in quanto il preventivo risulta più conveniente sia
dal punto di vista economico che qualitativo offrendo una qualità della carta più alta;

VISTA l'autocertificazione dei flussi finanziari prevista ai sensi dell’art.3, commi 1-7,
Legge n. 136/201 modificato dal D.L. 187/2010 convertito in Legge n° 217/2010;

VISTA l’autocertificazione dell’operatore economico selezionato di non rientrare in
nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATO che il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta
regolare;

VERIFICATO che non sono state rilevate annotazioni a carico dell'operatore
economico nel casellario dell'A.N.A.C;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATTO ATTO che:

In ordine al punto a)FINE DA PERSEGUIRE:
stampae piegatura n. 10.000 copie di un depliant cartina turistica della città di
Matelica dimensioni formato aperto 650x 446,875 mm, su carta patinata opaca da
135gr, stampa in quadricromia fronte/retro piegatura compresa al prezzo cadauna
copia di € 0,155 + IVA 22%

In ordine al punto b) CONTRATTO:
- OGGETTO: stampae piegatura di 10.000 copie depliant cartina turistica della città di
Matelica,
- FORMA: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016.
- CLAUSOLE ESSENZIALI:
1) clausole d’uso secondo le consuetudini del commercio;
2) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
dall’art. 80 del Codice dei contratti pubblici è prevista la risoluzione del contatto, il
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite
e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché l’applicazione di una penale pari al 10% del
valore del contratto.

In ordine al punto c):
- CRITERIO DI SELEZIONE:
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: il preventivo risulta più conveniente sia dal
punto di vista economico che qualitativo offrendo una qualità della carta più alta;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

TENUTO conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente:Z0B2FABD5B;

VISTO il decreto sindacale n.15 del 30.04.2020 con il quali sono state attribuite le
funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000



Città di Matelica
Provincia di Macerata

DICHIARATO:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;
2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge
o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si
abbia avuto rapporti di collaborazione;
- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento
al presente provvedimento;
- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.

D E T E R M I N A

- per tutte le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di procedere all'affidamento della stampa e piegatura di n. 10.000 copie di un
depliant cartina turistica della città di Matelica dimensioni formato aperto 650x
446,875 mm, su carta patinata opaca da 135gr, stampa in quadricromia fronte/retro
piegatura compresa al prezzo cadauna copia di € 0,155 + IVA 22%, con procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, alla
Tipografia Grafostil, Via Carlo Cameli n. 8 - P.IVA 01174600435, al costo di €
1.550,00 + iva 22% da stipularsi mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma
14 del D.Lgs. 50/2016 e con le seguenti clausole essenziali:
a) clausole d’uso secondo le consuetudini del commercio;
b) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
dall’art. 80 del Codice dei contratti pubblici è prevista la risoluzione del contatto, il
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché l’applicazione di una penale pari al
10% del valore del contratto.

- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento,
è il seguente:Z0B2FABD5B;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- di impegnare la spesa di € 1.891,00 attingendo alle disponibilità del bilancio 2020
come di seguito specificato:
- Cap. 66 art. 33 - "Spese varie di funzionamento nel settore turistico" per l'importo di €
1.289,00;
- Cap. 75 art. 10 - "Spese varie a sostegno del settore commercio" per l'importo di €
327, 00;
- Cap. 66 art. 23 - "Spese varie di gestione del museo archeologico" per l'importo di €
227,00
- Cap. 66 art. 24 - "Spese varie di funzionamento attività culturali" per l'importo di €
48,00;

- di dare atto che il presente provvedimento
- sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e viene
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità
e trasparenza dell’azione amministrativa.;
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.
151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

SG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 30-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


